
- 1 -

闽环保固体〔2020〕14 号

福建省生态环境厅关于印发《福建省

皮革行业污染防治工作指南（试行）》的通知

各设区市生态环境局，平潭综合实验区自然资源与生态环境局：

为进一步贯彻落实《土壤污染防治行动计划》（国发〔2016〕

31 号）和《关于加强涉重金属行业污染防控的意见》（环土壤

〔2018〕22 号），提升我省皮革行业污染防治水平，减少重金属

污染物排放，我厅制定了《福建省皮革行业污染防治工作指南

福建省生态环境厅文件



- 2 -

（试行）》，现印发给你们，请结合实际认真贯彻实施。

福建省生态环境厅

2020 年 5 月 18 日

（此件主动公开）
[...]
（1）加强重要操作参数管理，制定操作规程，进行岗位培训。

（2）加强车间现场环境管理，各种污染物应严格分离，严禁乱倒、

乱排。



- 56 -

（3）加强企业员工的技能培训，使企业员工应做到三熟三能：熟悉

设备、工艺和基本原理，熟悉操作和事故处理，熟悉本岗位的规程和制

度；能准确地进行操作和分析状况，能及时发现和排除故障，能掌握一

般的维修技能。

（4）加强原料皮的检验工作，杜绝不合格产品进厂，减少废物产生

量。

（5）加强鞣制工序的管理，制定严格的操作规程，保证鞣制剂合理

投放。

（6）增加检测计量自控仪器，加强计量管理。

（7）合理布置车间布局、节省管线、缩短工艺流程。

（8）废水管线和处理设施应进行防渗处理，防止有害污染物进入地

下水；生产区和污水治理区初期雨水应进行收集并治理。

（9）加强环保设施的运行管理，制定环境事故风险预案，严禁非正

常排放。

（10）实现清污分流、雨污分流、分质分流、分流分治，以节省污

水治理费用。

（11）加强原料皮仓库运行管理，缩短原料皮露天堆置时间，削减

恶臭气体排放；在原料库安装废气收集系统，集中收集室内排放的废气，

处理达标后排放。

（12）建立封闭式牛皮边角贮存仓库，及时清运车间的边角料，在

皮革加工车间及边角料仓库安装排风系统，排放废气经活性炭吸附处理

后排放。

（13）加强管理和监控，保证污水处理站正常运行，减少恶息气体



- 57 -

的产生。

（14）各类固体废物应及时运至规范设置的临时堆场存放，危险废

物应严格按照 GB18597等危险废物规范进行管理。

（15）建议对综合废水污泥进行属性鉴别，根据鉴别出的属性分别

按危废或一般工业固废规范管理，但在未鉴别前建议按危废进行管理。

（16）涉及有毒有害物质的生产区、原材料及固体废物的堆存区、

储放区和转运区等，应设置围堰，地面防渗处理。

（17）在临时堆场、原料皮仓库、晾晒场及厂界密植抗污能力强的

树木，形成防护林带，以阻隔臭味向外扩散。

（18）属于一般工业固体废物的废弃包装物和生活垃圾分类收集后

可交由环卫部门负责处理。

（19）固体废物不得露天堆放，各类皮革污泥、皮革屑、废毛、肉

渣和废油的存放场应进行防止水、油类等液体渗透处理，且周围应有对

油类、液体的截流、收集设施。

（20）根据相关政策、标准规定，明确园区与企业污染治理责任，

保证污染物达标排放。

（21）企业及园区应按照要求两年一次开展清洁生产审核。



- 58 -

附录 1

峰安皮业股份有限公司清洁生产

技术典型案例

皮革生产的水污染物成分复杂、环境危害大，清洁生产技术是解决

皮革及毛皮加工业污染，提高得革率，推进皮革行业可持续健康发展的

重要途径。峰安皮业股份有限公司在这方面采取了一系列措施，取得了

一定成效，如采用冷冻保藏牛原皮、低硫脱毛保毛、无/低胺盐脱灰、低

盐浸酸、无铬小液比高吸收铬鞣制、无铬/少铬复鞣，水溶性涂饰材料应

用，脱灰废水、含铬废水、综合废水循环回用、含铬含硫废水分流分治

等。

（1）冷冻保藏工艺。目前常用的保藏方法是盐腌法，会产生大量的

中性盐及 Cl-污染，综合废水难以生化处理。冷冻保藏法可消除盐污染，

同时可提高得革率 1%～5%。该企业已建设冷藏库，配备了离子发生器、

紫外线，用于保藏原皮和蓝皮，同时减少恶臭气体的产生量。

（2）低硫脱毛保毛工艺。传统的灰碱脱毛工艺是在转鼓中投加硫化

钠、硫氢化钠等，具有原材料成本低、操作简便、质量稳定、使用范围

广等优点，但硫化物污染负荷高，且采用的是毁毛、烂毛方式，因此废

液中的 COD 高达几万至十几万毫克每升，占皮革加工污水 COD 的 50%

以上。保毛脱毛技术是近年皮革清洁生产研究和推广的重点技术。企业

采用保毛脱毛技术，生产 1 吨皮可节省硫化钠 40%、石灰 50%，降低 COD

70%、BOD5 70%、悬浮物和总固体 70%、总氮 90%以上，回收的毛还可



- 59 -

作为肥料或饲料等开发利用。

（3）环保水浴脱毛方法。运用该方法的过程中需添加组合物，组合

物包括皮坯、脱脂剂、保毛助剂、石灰、硫化钠、硫氢化钠和水。在脱

毛前加入保毛助剂，脱毛时，毛不会溶解，以固体形态从根部断裂脱离，

皮坯易清洗，可节省清洗时间，节约大量的水、电，且打捞出来的毛还

可用作燃料或其他用途。该脱毛工艺较传统毁毛脱毛工艺，硫化物和石

灰用量较少，所排的废水污染物 COD、硫化物大幅减少，降低了污水处

理的难度和成本。且安装了含硫废水的处理和回收设备，回用水率稳定

在 50%以上。

（4）浸灰废液循环利用技术。将每次回收的废液过滤，从废液中分

离出较大的固体物后，测定废液中组分的含量，在补加相关组分后用于

下一批的脱毛。企业浸灰废液处理能力 250m3/d，循环利用率达到 50%,

采用该技术可解节约硫化物 40%、石灰 50%、水 50%，降低 COD 40%，BOD5

50%、悬浮物 45%、毒性 70%。

（5）无/低铵盐脱灰技术。铵盐具有中和反应温和、操作安全、使

用方便、成本低廉等优点，被广泛使用于脱灰过程。但铵盐在脱灰时会

产生大量氨气，危害环境安全，且大幅提高废水化学耗氧量和氨氮含量，

污染大气和水体，同时污水处理厂难以处理铵盐。企业选用无铵盐脱灰

液剂和软化酶，效果与铵盐脱灰基本相同，还能大幅减少工艺废水化学

耗氧量和氨氮含量。

（6）低盐浸酸技术。为了抑制浸酸及铬鞣过程中可能引起的膨胀，

常规浸酸工艺通常加入约 10%的食盐，但易造成裸皮脱水，且造成大量

的中性盐污染。为此，企业采用食盐加入量在 3%～5%的较成熟的少盐浸



- 60 -

酸清洁生产工艺。

（7）无铬或小液比高吸收铬鞣制技术。目前，主流鞣制工艺是采用

碱式硫酸铬鞣制，常规碱式铬鞣法铬的利用率约 70%，30%的三价铬随铬

鞣废液排放，造成较大的环境污染，鞣制的铬污染通常约占铬污染总量

75%。目前企业部分产品采用无铬鞣制，部分产品采用小液比高吸收铬鞣

制，铬的利用率提高到 90%以上，减少了铬对环境的污染。

（8）废铬液循环利用。企业将铬液收集、沉淀、过滤后，回用于铬

鞣。企业废铬液处理能力300m3/d，循环利用率达到50%,减少了铬污染，

节约了铬鞣剂。

（9）无铬/少铬复鞣。在常规铬鞣法中，为了达到收缩温度和保障

成革物理机械性能，通常使用过量的铬，会造成铬污染和资源浪费。企

业部分产品采用无铬鞣剂进行无铬复鞣，部分产品采用单宁-铬结合鞣

法，减少了铬污染，节约了铬鞣剂。

（10）应用水溶性涂饰材料。企业广泛使用水基涂饰原料及无甲醛

涂饰技术，禁止使用国际组织已颁布禁用的 20种致癌芳香胺，在行业内

作出一定的表率作用。



- 61 -

附录 2

兴业皮革科技股份有限公司污染防治

技术典型案例

一、兴业皮革科技股份有限公司废水、废气污染防控技术

兴业皮革科技股份有限公司严格执行“五水分流，分流分治”的原则，

对含铬废液和含硫废水分别由单独的设施单独处理进行回用；以传统

“A/O 工艺注入高效微生物”去除氨氮，全面实现达标排放；采用膜处理

技术进行废水深度处理，大幅度提高中水回用率。全面推进实行清洁生

产技术，采用先进设备，采用环保性化工材料，从源头上降低污染物的

产生量和排放量。公司已开展了三轮清洁生产审核工作，清洁生产水平

不断提升，达到《制革行业清洁生产评价指标体系》的国内先进水平（Ⅱ

级）。

（一）废水污染防控技术

1.收集体系的“五水分流”

全厂区实行“五水分流”（含硫废水、含铬废水、综合废水、生活污

水和雨水），“五水分流”的管网系统如图 1-1。

（1）含铬废水处理系统：原皮初鞣工序产生的含铬废水有初鞣废液、

初鞣转鼓洗鼓废水，其中初鞣废液收集至高浓度含铬废液池中，初鞣转

鼓洗鼓废水排入低浓度含铬废水池中。企业在厂区建设一套初鞣铬鞣废

液循环利用设施，将初鞣工序产生的含铬废液和废水进行循环利用，回



- 62 -

收铬液中的铬鞣剂，上清液回用至浸酸工序。因此原皮初鞣工序产生的

含铬废水全部循环使用，不外排。蓝湿皮加工车间从蓝湿皮回湿软化工

序至复鞣后水洗工序产生的含铬废水，经含铬废水管道，最终纳入含铬

废水调节池。

（2）含硫废水处理系统：将浸灰转鼓产生的含硫废水收集至含硫废

水循环收集池，循环使用，最终不可循环的含硫废水经过单独处理后纳

入综合废水收集池。

（3）综合废水处理系统：预处理工序、染色工序、整饰工序、车间

的地面清洗产生废水，以及处理后的含铬废水、处理后的含硫废水统一

纳入综合废水收集管网，汇至综合废水调节池。

（4）生活污水系统：生活污水主要为生活、办公污水和食堂污水，

食堂污水经过隔油池隔油沉渣初级处理后，由生活污水管网收集，经三

级化粪池预处理后，排入市政污水管网，最终纳入污水处理厂。

（5）雨水系统：雨水通过厂区的雨水管网收集直接排入市政雨水管

网。



- 63 -

图 1-1 企业五水分流系统图



- 64 -

2.废水处理的“分流分治”

企业“五水分流”后，其中含硫废水、含铬废水和综合废水在厂区

内处理。根据废水特性，含硫废水、含铬废水均自行单独预处理后方并

入综合废水做统一处理。

（1）含硫废水预处理

生产中采用了浸灰废液循环利用技术，大幅减少含硫废水产生量。

定期排出不可循环利用的含硫废水，由专用管道收集到含硫废水调节池，

经含硫废水处理设施预处理后再排入综合污水处理站进一步处理。含硫

废水处理工艺见图 1-2。

图 1-2 含硫废水处理工艺图

（2）含铬废水预处理

生产过程排放的含铬废水，通过加石灰及硫酸亚铁沉淀除铬。沉淀

后，在含铬废水预处理设施出水口的铬污染物达到《制革及毛皮加工工

业水污染物排放标准》（GB30486-2013）中一类污染物排放标准限值，方

可排入综合污水处理设施进一步处理。含铬废水处理工艺见图 1-3。



- 65 -

图 1-3 含铬废水处理工艺图

（3）“一级物化+二级生化+膜处理技术”的综合废水处理

A.“物化+A/O”处理技术

预处理后的含硫废水和含铬废水、以及综合废水统一汇入综合废水

处理站。综合废水在处理站首道工序是格栅沉砂池，沉砂池将大部分固

体颗粒去除后流入调节预爆池，加入 FeSO4、碱后由空气搅拌，进行充

分调质、调量后由泵提升至混凝反应初沉池，混凝剂与助凝剂分别为石

灰、PAM，经混凝、反应、沉淀，沉淀分离的上清液进入气浮池，气浮

时加入 PAC、PAM，气浮出水通过集水井过度进入 A/O生化系统进行厌

（缺）氧/好氧处理，去除废水的 COD、氨氮及硫化合物，经过 A/O生

化处理达标后的废水一部分通过后续膜处理技术的中水回用系统处理后

回用于生产，其余的通过市政管网汇入污水处理厂。综合废水“物化

+A/O”处理工艺见图 1-4。



- 66 -

图 1-4 综合废水“物化+A/O”处理工艺



- 67 -

B.膜处理技术

生活处理后的综合废水，部分经膜处理技术再深度处理后，可实现

中水回用。膜处理车间由砂滤、超滤、反渗透三个系统组成。

砂滤系统：A/O 处理后出水排至集水池，经砂滤处理后清水进入砂

滤产水罐。砂滤器过滤组件采用不同粒径的鹅卵石、石英砂、无烟煤组

合填料而成。

超滤系统：砂滤器产水通过离心泵加压（小于 3bar）作为超滤膜分

离的驱动力，采用中间进水两端透析产水的方式，产水排至超滤产水池。

超滤每半小时自动进行反洗和分散洗（投加次氯酸钠），反洗废水排至反

洗废水池并流回 A/O工艺再处理。

反渗透系统，简称 RO：超滤出水由高压泵打入 RO系统，反渗透的

清水排至中水回用水池，抽回车间生产使用，浓缩液流入反洗废水池排

入 A/O 工艺再处理。RO 系统由 14 支玻璃钢支架组成，每支包含 6 组反

渗透膜组件，反渗透的过滤精度为离子级。膜处理工艺流程见图 1-5。

图 1-5 综合废水“物化+A/O”后膜处理工艺图

（4）废水处理技术成效

企业各类废水处理设施废水处理量和出水效果分别如下：



- 68 -

含硫废水：约 7×104m3/a，出水硫化物 0.770mg/L。

含铬废水：约 15×104m3/a，出水总铬 0.225mg/L。

综合废水：约 100×104m3/a，出水约 64×104m3/a，总铬 0.129mg/L。

膜技术：约 66×104m3/a，产水约 40×104m3/a，回收率 60%。

（二）废气污染防控技术

臭气和涂饰 VOC 废气是皮革行业大气重点污染物。臭气主要源自污

水处理站和原皮库，主要污染物有 NH3、H2S、臭气等；VOC 废气主要源

自皮涂饰过程，主要为苯、甲苯、二甲苯及非甲烷总烃等。

1.恶臭气体污染防治

（1）污水处理站的臭气防治

企业污水处理站产生臭气主要源自格栅井、调节池、污泥脱水间、

初沉池、沉淀池、反应池等，采用“密封+引排”措施收集臭气，并输送至

废气净化塔，经净化塔处理后通过 25 米高烟囱高空排放。污水处理站

产生的臭气处理工艺流程见图 1-6。

图 1-6 污水处理站臭气处理工艺流程图

经“酸式吸收+次氯酸钠氧化+碱式吸收”组合净化装置处理后，NH3

的浓度为 0.33mg/m3，H2S 的浓度为 0.71mg/m3，达到《恶臭污染物排放



- 69 -

标准》（GB14553-93）表 2 标准要求。

（2）毛皮库的恶臭气体防治

毛皮库采用低温冷藏方式，库内空调系统可维持库内温度，且有助

于减少产生的恶臭。在毛皮库房内装设臭氧发生器、紫外灯，利用臭氧

的强氧化性和紫外线的催化加强作用，将恶臭气体氧化成无味气体；同

时将毛皮库废气集中引进高效废气喷淋净化塔，经净化塔净化处理达标

后，通过 25 米排气筒高空排放。毛皮库的恶臭气体处理工艺流程见图

1-7。

图 1-7 毛皮库的恶臭气体处理工艺流程

毛皮库臭气净化后，NH3浓度为 0.32mg/m3，H2S 浓度为 0.90mg/m3，

达到《恶臭污染物排放标准》（GB14553-93）表 2 标准要求。

2.涂饰 VOC 废气污染防治

涂饰 VOC 废气主要是皮革后整理的涂饰（喷色、喷光）、烘干过程挥

发产生的有机废气。首先在皮革整饰丙烯酸共聚体的工序中，采用水溶

性喷涂材料，源头减少有机废气量；同时在封闭的喷涂操作台开展喷涂

作业，产生的废气经集气罩负压收集引进喷淋柜喷淋处理，再通过 20 米

的排气筒高空排放。

涂饰废气净化后，出口非甲烷总烃浓度为 9.07mg/m3，满足《大气

污染物综合排放标准》（GB16297-1996）中表 2 标准限值要求。



- 70 -

二、漳州微水环保科技有限公司固体废物污染防控技术

福建微水环保技术有限公司漳浦固体废物处置中心，主要处置皮革

园区产生的固体废物（包括含铬污泥、废皮屑和废油脂）。企业拥有两套

含铬固废处置及资源化利用系统，处置能力为 100t/d（分别为 30t/d 和

70t/d），无害化建筑陶粒生产能力 221t/d；拥有废油脂处置及资源化利

用车间 2座，处理能力共 35t/d，成品动物油脂生产能力 14t/d。

（一）含铬固废处置及资源化利用

含铬固废主要有含铬污泥（HW21 含铬废物，193-001-21）、含铬皮

革废碎料（HW21 含铬废物，193-002-21），企业将含铬污泥与含铬废皮

屑混合后一起处理。

工艺流程分为原料预处理、陈化、造粒、烧制、筛分包装 5 个阶段，

工艺流程见图 2-1。

（1）从外厂送过来的危险废物分类存放于危废仓库区。危废仓库区

包涵铬泥类物料、飞灰粉末类物料，打散后的铬泥类物料和飞灰各自计

量，加入危废搅拌机混合，再通过皮带送入搅拌机，同粘土、煤粉和辅

料混合，混匀后送入陈化区陈化。

（2）仓库里的飞灰经吊机挂载，底部吨袋人工开口，将飞灰卸进飞

灰仓。

（3）煤粉，粘土粉、其他辅料经过提升机送入各自的辅料仓，经过

计量，再与混合好的危废进入搅拌机进行混合，混匀后，皮带输送至陈

化库陈化。

（4）陈化库选用半桥式陈化库(陈化 5 天)，陈化布料在陈化区一侧

上方，采用皮带机定点布料方式，出料机在另一侧，采用多斗取料机。



- 71 -

取出来的物料经地面上的皮带送入搅拌机加水搅拌，搅拌完后，送入造

粒机造粒。

（5）造粒机选用对辊造粒，造粒完进入溜筛筛分，不合格的返回双

轴搅拌机混合，在重新造粒。合格的进入回转窑烘干和煅烧。

（6）回转窑选用尾部扩大端的插节回转窑，尾部扩大，降低气体流

速，增加物料停留时间，使烘干效果更好，烘干掉 10 个以上水分后进

入大窑。

（7）因场地限制，无法选用立式冷却塔，而选用卧式单简冷却机，

将 800 度以上的陶粒冷却至 100 度以下。

（8）冷却完的陶粒经皮带廊道送至西边的厂区进行筛分包装。



- 72 -

图 2-1 含铬污泥生产建筑陶粒工艺流程图



- 73 -

附录 3

赤湖工业园区环保监控平台信息化

监管典型案例

漳浦赤湖工业园区位于漳浦县赤湖镇，包括皮革园和五金园。皮革

园规划面积 2.41 km2，现状使用面积 1.4 km2，现有注册企业 64 家；五

金园规划面积 1.11 km2，现有注册企业 30家。工业园区内有污水处理厂、

供热站、危险废物处置中心等环保配套设施。

工业园区通过建设数字化环境监测监控系统与视频监控系统，在全

园区范围内建立一套稳定、可靠、扩展性好的环境保护数据传输网络，

在监控中心建立一个中心管理系统，实现与各个监测子站的数据传输。